«Altyn Group Qazaqstan

 (Алтын Групп Казахстан)» ЖШС

БСН 190540016328

Қазақстан, 180010

Абай облысы, Курчатов қаласы

Курчатов көшесі, 18/1 ғимарат
e-mail: info@agq.kz

 ТОО «Altyn Group Qazaqstan

(Алтын Групп Казахстан)»

БИН 190540016328

Казахстан, 180010

область Абай, город Курчатов
улица Курчатова, здание 18/1

e-mail: info@agq.kz

Исх.№ 2512/2025

От 15.12.2025 г.

Пояснения

об отсутствии необходимости прилагать Раздел по охране окружающей среды

(РООС) к материалам Отчёта о комплексном экологическом и радиационном

обследовании месторождения Сарыжал, расположенного на территории бывшего

Семипалатинского испытательного ядерного полигона

Согласно Приказа и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов

Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № 286 «Об утверждении Правил проведения

общественных слушаний» п.39 пп.2 - Общественные слушания в форме публичного

обсуждения в Информационной системе проводятся Инициатором по проектам,

перечисленным в подпунктах 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8, 9) статьи 87 Кодекса. В указанных

подпунктах перечислены  объекты государственной экологической экспертизы.

В ст. 87 п/п.7 ЭК РК – обязательной государственной экологической экспертизе

подлежат материалы комплексного экологического обследования земель, на которых в

прошлом проводились испытания ядерного оружия, а также которые подверглись

воздействию военных полигонов. Без материалов РООС.

С учетом вышеизложенного, общественные слушания проводятся на материалы

комплексного обследования. Отчет по данным работам прикреплен к письму запросу.

РООС в данном случае не требуется.

С уважением,

Директор ТОО «Altyn Group Qazaqstan» Сырбай Ералы

mailto:info@agq.kz
mailto:info@agq.kz